
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

取手北相馬保健医療センター医師会病院 

病院長 鈴木 武樹 

 

 

初春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。     平素は格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新年を迎え 1 月も早半ばを過ぎようとしています。辰年の今年、当院も空高く飛躍の年となるよう職員一同

張り切っていますが、対応が迫られる課題が多い年でもあります。①４年ぶりのインフルエンザの流行、第10波

宣言がされた新型コロナ感染症の蔓延等感染症の状況は、終息宣言には程遠いものであります。当面できる

ことは、病院経営が直撃される院内クラスターの発生に細心の注意を払う事と考えています。②またいよいよ４

月から始まる医師の働き方改革に伴うこの地域の医療供給状況の変化にも対応が求められています。③そし

て何より６年ぶりに行われる医療、介護、福祉３分野における同時改定に向け施設基準の見直し、加算事

項等の迅速な検討も必須となっています。そのような中、来るべき令和６年度は、新型コロナ補助金も打ち切

りとなる厳しい状況下で中期経営計画に則り何としても病床利用率のアップを図り当期利益のさらなる改善

を目指す決意です。 

そのためにも先生方のご指導ご協力が大切となります。幸いなことに対面でお会いできる機会が増すと思わ

れます。直にお話ができることを楽しみにしています。今年も宜しくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日：令和６年２月  

取手北相馬保健医療センター 

―医師会病院 

医療連携室便り― 

―第 45 号― 

 

新年のご挨拶 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

取手北相馬保健医療センター医師会病院 

副病院長  渡邉 寛 

 

 

取手市医師会会員の皆様、明けましておめでとうございます。謹んで新年のご挨拶を申し上げます。旧年中

は多くのご紹介並びにご支援を頂き、無事に年を越すことができました、改めて厚くお礼申し上げます。 

旧年中は、ペースメーカー手術や深部静脈血栓症に対する対処に尽力いたしました。ペースメーカー診療で

は、遠隔モニタリングが増加して患者様の受診負担を軽減しています。 

臨床血管診療技師（CLINICAL VASCULAR TECHNOLOGIST CVT）が、3名常勤で勤務

し血管エコーは充実しております。骨折や脳梗塞症例での血栓症が増加し、ますます需要が増しており、対応を

強化して参ります。  

また、高齢者の慢性心不全の増加が現実のものとなって参りました。対処システム構築を、筑波大学循環

器内科の石津准教授や山本講師をはじめとする心不全グループと構築し、著明な改善例も出て参りました。

また日本循環器学会が推進する“心不全療養指導士”も誕生し、“看護主導の患者さんケア”プロジェクトを進

めてまいります。 

高度先進治療が必要な場合に備え、渡邉は筑波大学心臓血管外科の平松教授のご高配で、附属病

院臨床教授を継続させていただいております。先端医療施設との連携を一層深め、かかりつけの先生方と共

 

新年のご挨拶 

  

 



に力を尽くしてまいります。 

寒暖差も大きく循環器疾患が発症し増悪しやすい時期ですので、ご多忙な会員の先生方もどうかご自愛

頂き、健やかにお過ごし頂けます様にお祈り申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「救急医療功労者知事表彰」は、救急医療に献身的に尽力し、地域住民の 

医療の確保に顕著な功績があったと認められる団体及び個人に対し、その 

功績を称え贈られるものです。 

 

 江原千東医師は、２０１９年４月より、外科医員兼 

救急医長として勤務しております。 

 外科から内科まで幅広く勤務した経験から、地域医療 

外科・救急医長の江原千東医師が、「令和５年度

茨城県救急医療功労者知事表彰」を受けました 

  



の推進と、救急医療体制の整備に努め、地域医療に貢 

献してまいりました。 

 

 このような光栄な表彰は、地域の医療機関をはじめと 

する、多くの皆様のご支援、ご協力の賜物と心より 

感謝申し上げます。 

 今後も、職員一丸となって地域の救急医療に取り組ん 

でまいります。                    外科・救急医長 江原千東医師 

 どうぞよろしくお願いいたします。          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来スタッフと一緒に 

 

 

 

 

この度、みらいの丘整形外科クリニック 平林宏之院長より、手術用照明器CJ１２１２のご寄

贈をいただきました。心より感謝申し上げます。 

いただいた照明機器は、手術室へ設置し有効に活用させていただきます。 

今後も地域の皆様に質の高い医療を提供できるよう、努めて参ります。 

 

ご寄付をいただいたお礼とご紹介 

  



誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通アクセス 

取手医師病院の理念 Heart（心・優しさ） 

H －優しさに溢れた医療（Hospitality） 

E －迅速で効率的な医療（Efficient） 

A －向学心に満ちた医療（Academic） 

R －充実した地域医療（Regional） 

T －信頼感のある医療（Trustful） 

 

  医療連携室 

      受付時間 平日 8:30～17:00  土曜日 8:30～12:30 

 

           TEL ０２９７―７８―６１８３（直通） 

              ０２９７－７８－６１１１（代表） 

           FAX ０２９７－７８－６１８４（直通） 

 

 

         


